
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 3 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 4 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Segunda-Feira, 17 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

Processo n°.: 1505/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 

Com base na manifestação da CGM à fl. 08 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 377,42 (trezentos e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos), 
conforme os documentos acostados à fls. 02/10. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 
Matrícula nº 6320/73 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 1614/2023/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora CARINE PIRES LONGO – MAT. 14348/01, através do processo n.º 
0434/2023/17, no valor de R$ 2.796,50 (dois mil, setecentos e noventa e seis  reais e cinquenta centavos). 
 
 
Processo: 1179/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º 0296/2023/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
 
Processo: 4769/2022/07. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor TÁRCISIO MOURA DE SOUZA – MAT. 7190/04, através do processo n.º 
0066/2022/07, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil  reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Processo: 22639/2021/32. Requerente: R O ALMEIDA COSTA SERVIÇOS   

Com base na manifestação do Agente Fiscal a fl.22 e da Assessoria Jurídica - SEMFAPLAN, à fl. 23/24 do processo 
22639/2021/32, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 88201729, 
em nome da empresa R O ALMEIDA COSTA SERVIÇOS, para o exercício de 2022, por não atender os requisitos do Art. 300-A do 
CTMQ. 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

 

Portaria nº 061/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº024/2023 destinada à   FELIPE QUARESMA NASCIMENTO 
o ALVARÁ DE LICENÇA para a construção de imóveis comercial de dois pavimentos, com área total de 161,40m², situado na 
Avenida Alcindo Bulhões Paes, Lote 23 da Quadra 19, que tomará - nº 271, Bairro Centro, Município de Queimados/RJ, emitido em 
11 de abril de 2023 através do processo de nº4547/2022/10, em nome do requerente. 

 

 

Portaria nº 062/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº025/2023 destinada à   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO o ALVARÁ DE LICENÇA para a reforma do Centro de Artes e Esportes Unificado (CEU) na Praça do São 
Roque, sem acréscimo de área, situado na Rua Macaé, Bairro São Roque, nº430, Município de Queimados/RJ, emitido em 14 de 
abril de 2023 através do processo de nº1430/2023/10, em nome do requerente. 

 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat.: 14345/01 – PMQ  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Segunda-Feira, 17 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 

Instrumento 026/23, celebrado em 11/04/2023. Arquivado às fls.126/131, no livro 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
representado pela Secretária Municipal de Assistência Social Sra. Cristiane Lôbo Lamarão Silva e Sr. Adenir de Paula Bretas, 
CPF/MF sob o nº 108.095.117-20. O presente instrumento tem como objeto a ocação das salas: 101;102;104;109;110 e 113 do 
térreo e salas: 102 e 105 do 1º pavimento do imóvel situado à Rua Otília, nº 1.504, Bairro Vila Camarim, Queimados/RJ, destinado 
exclusivamente para equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. Prazo: 48 MESES. Valor: R$ 5.246,48 
(cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos) mensais. Dotação orçamentária: 45101.08.122.0024.1556. 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 036/2023, no valor de 
R$ 47.393,20. Processo administrativo nº 4122/2021/03. 
 
Instrumento 027/23, celebrado em 11/04/2023. Arquivado às fls.132/137, no livro 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
representado pela Secretária Municipal de Assistência Social Sra. Cristiane Lôbo Lamarão Silva e Sr. Ademar de Araujo 
Guimarães, CPF/MF sob o nº 129.653.167-87. O presente instrumento tem como objeto a locação do imóvel situado à Rua 
Mesquita, nº 74, Centro, Queimados/RJ, destinado a instalação do Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS, 
equipamento da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, Prazo: 24 MESES. Valor: R$ 1.961,03 (um mil, novecentos e 
sessenta e um reais e três centavos) mensais. Dotação orçamentária: 45101.08.122.0024.1556. Fonte: 1500 – Recursos não 
Vinculados de Impostos. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 034/2023, no valor de R$ 17.714,64. Processo 
administrativo nº 3855/2021/09. 

 
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 018/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo 
Determinado, arquivado às folhas 84 a 87 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 
452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de 
Queimados e Simara Corina Pussenti Coelho Ferreira, Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em 
30/12/2022, tendo seu último dia trabalhado dia 31/03/2023. 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistencia Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
PORTARIA Nº004/CONDEMA/2023 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação em 

vigor e regimento interno,  
Convocar reunião ordinária, do mês de ABRIL, para o dia 20 de Abril de 2023, com a primeira chamada às 10hs e a segunda 

chamada às 10h15, na sede da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São 
Roque, Queimados-RJ, ponto de referência: atrás da Igreja Católica, com a seguinte pauta: 

I.    Abertura; 
II.  Leitura da pauta; 
III.  Leitura e aprovação da ATA anterior; 
IV.  Informações sobre o Programa Limpa Rio no Município de Queimados; 
V.    Organização da Conferência de Meio Ambiente; 
VI.   Sugestões para a próxima reunião; 
XII.  Informes; e 
XIII. Encerramento.  

Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 26/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000095/2023 Q28565379                 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Segunda-Feira, 17 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 030/2023/JARI 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000096/2023 Q28574575 INDEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 020/2023. 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Rosemary Mariano da Silva 
Oliveira, tendo em vista o que consta no processo nº. 221/2022/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º 
da CRFB/88, matrícula nº. 733/11, ocupante do cargo de Professor ll-2, MAG-1, Nível Q, lotada na SEMED - Secretaria Municipal 
de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, Nível Q art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98...................................R$ 3.620,95 
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.810,48 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22...............................................R$ 1.086,29 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.....................................................................................................R$ 724,19 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 7.241,91 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 017/2023 
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 16ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18 DE ABRIL DE 2023: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº009/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. MIGUEL LUIZ DE CARVALHO JÚNIOR.” 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº010/2023  
Autor: Ver. JULIO BOI  
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense a Ilma. Sra. CRISTINA REMANN OLIVEIRA.” 
 
REQUERIMENTO 527/2023 
Autor: Ver. WILSON TRÊS FONTES 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos ao Ilmo. Sr. ANDERSON LIMA BORGES.” 
 
REQUERIMENTO 528/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, ao Ilmo. Sr. RENAN DE SOUZA MARQUES.” 
 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 


	PORTARIA Nº. 020/2023.

